

Wyd. 12
Bib. 12

KURJER FILMOWY

»SKRA«

Opłata przez abonenta rocznym 1200 zł. ROK XXV

Sroda 21 marca 1934 roku.

Nr. 79

Adres Redakcji i Administracji: Sosnowiec, Filmarskiego 4. Telefony: Red. 64, Adm. 75.

P.K.O. 302.712

Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 11 — 1 i od 6 — 7. Redakcyjna redakcja nie wstępuje.

Zapowiedź rokowań polsko-litewskich

Ciekawe rewelacje prasy niemieckiej.

BERLIN, 20.5. — „Frankfurter Zeitung“: zwykle dobrze poinformowany o tem, co się dzieje na terenie międzynarodowym, pisze, że w najbliższym czasie rozpoczną się oficjalne rokowania między Polską a Litwą. Będą one miały na celu podjęcie normalnych stosunków między obu państwami. „Frankfurter Zeitung“: pisze o tem, powołując się na próbe litewską, która przysyłało społeczeństwo litewskie do tych rokowań.

Ostatnie rokowania między Polską a Litwą odbywały się za czasów rządów Waldemara między rokiem 1928 a 1930. Rokowania te nie dały rezultatów, a Polska i Litwa pozostawały nadal w stanie zafangowania.

Po zerwaniu tych rokowań toczyło się szereg rozmów prywatnych między politykami polskimi a litewskimi. Rozmowy te były niejako wstępem do rokowań oficjalnych. Obecnie sytuacja tak się wyjaśniła, że marsz Piłsudski, który opiekuje się polityką zagraniczną Polski, postanowił położyć kres rozmowom prywatnym między politykami polsko-litewskimi, a wprowadzić rozmowy między oboma rządami na tory oficjalne.

Politycy są przekonani, że te rokowania polsko-litewskie doprowadzą do nawiązania normalnych stosunków między obydwa państwami.

S. † P.

Jerzy Paweł Grzeszolski

UCZEN KL. V-oj GIMN. IM. BOLESŁAWA PRUSA, HARCZEK 44-oj DRUŻYNY
Opieszony św. Sakr. po długich i ciężkich cierpieniach zmarł w Bogu dnia 18.11.34 r. przesyłając list 16.

Wyprowadzenie drożych na zwłok nastąpi dnia 21.11.34 r. o godzinie 7 i pół po poł. z kościoła paraf. w Dęgom. na cmentarz miejscowy. Na miejscu nie będzie zaprzęgią krawych, kolegow i znajomych.

SIOSIETRA I OJCIEC

Nabokietstwo żelazne za opłaki duszy Zmarłego odprawione zostanie w tymże kościele w dniu 22.11.34 r. o godzinie 7 i pół znowo.

BERLIN, 20.5. — Na wielką uwagę opinii polskiej zasługują artykuły zamieszczone w „Vossische Zeitung“, pióra korespondenta warszawskiego tego pisma.

Artykuł ten poświęcony jest sprawom polsko-litewskim i podkreśla, że wszelkie nieustanowienia porozumienia między obu krajami szły zawsze za strony Polski i rozbiły się o zdecydowany opór litewski.

Autor, cytując cyfry i różne fakty, omawia polski charakter Litwy, a w szczególności Wilna i terytorjum Wieliżyczyny.

Nader znamienny jest ten zwrot opinii niemieckiej, gdyż to samo pismo jeszcze przed rokiem podkreślało litewski charakter Wilna i zarzucało polityce polskiej nieprzejrzaną stanowisko w stosunku do Litwy.

Śmierć królowej matki

Holandja w żałobie.



KRÓLOWA MATKA HOLENDERSKA

dzieli wczorajszy i ubiegłą noc stan jej był nadal groźny.

Przy łóżu jej czuwała nieustannie królowa Wilhelmina, następczyni tronu Juljanna i ks. Waldeck, brat zmarłej.

Królowa matka Emma urodziła się w 1858 r. jako córka ks. Jerzego Wiktora w Waldeck-Pyrmont. W 1879 r. poślubiła króla Wilhelma III. Ponieważ obaj synowie królowej z pierwszego małżeństwa zmarli, król zdecydował się podjąć o 40 lat od siebie młodszą księżniczkę Emmę, aby krajowi zapewnić następcę tronu. Z małżeństwa tego urodziła się obecna królowa Wilhelmina. Gdy nastąpiło na meiego polsko okazały się planie, parlament zmienił ustawę o dziedziczeniu tronu, ustalającą następcę tronu. Wobec zięgo sennu zdawca króla parlament przekazał władzę królowej Emmie, która po śmierci króla objęła opiekę nad swą córką matką i obecną królową Wilhelminą, jako regentka. Za czasów swej regencji królowa Emma potrafiła zaskądzać wrenia polityczną, przeprowadzając reformę prawa wyborczego, dzięki której prawo do głosowania uzyskało dwa razy więcej osób. Królowa Wilhelmina obejmuje po osiemnastu letniostwie w 1908 r. rzeszy, została państwowo upokaszona i spokojnie. Królowa matka, przekazywała władzę córce, stanęła się w zakoch domowej. Jej 70-letnie wrodziny były kraj obchodził w 1928 r. jak wielkie święto narodowe. Zmarła królowa cieszyła się ogromną popularnością i miłością Holendrów.

HAGA, 20.5. — Dziś o godz. 2.45 zmarła w pałacu swoim w Hadze królowa matka Holenderska, Emma w wieku 75 lat.

Już wczorajszy nocny lekarze apodzielali się śmierci królowej. Przez

PRASA CZESKA

o aresztowaniu Polaków.

MORAWSKA OSTRAWA, 20.5. PAT. W obnosnej chwili znajduje się w więzieniu Sędu okręgowego w Morawskiej Ostrawie 4 więźniów politycznych narodowości polskiej. Dwaj z nich, a mianowicie Karol Wódwka z Dolnego Cierlicke i Paweł Sušic z Mistrzowice są abywatelami czeskim, podczas gdy literat Kaszycki z Kraskowa oraz student Eugenijusz Sprenzl są abywatelami polskimi. Wszyscy oni oskarżeni są o naruszenie przepisów ustawy o ochronie republiki.

Dla uspokojenia opinii publiczności krajowej, które w ostatnich latach polskich i słowackich wywołano najwy-

sze zabiegnięcie, prasa czeska lanego wia- domości, jakoby wymienieni zostali aresztowani na skutek denuncjacji ludności polskiej. Tak pisał, uchodzące za jeden z najpoważniejszych dzienników czesko- słowackich „Lilove Noviny“.

Socjalistyczny „Duch Czasu“ wydał najdramatyczniejszych wyrazów dla określenia zbrodni aresztowanych. Wniosek o zwolnienie z więzienia sędziwego za kaucją 3000 koron czeskich studenta Sprenzla, którego zarzucano, że miał się wyrazić ujawnie o wrażeń czeskiej władze sądowej odrzucił.

Nocne aresztowania studentów

PO POBIĘCIU PROF. HANDELSMANA.

WARSZAWA, 20.5. (Tel. wł.). Warszawska policja polityczna przeprowadziła w ciągu nocnej dzisiejszej nocne aresztowania wśród studentów uniwersyteckich, politechniki i wyższej szkoły technicznej im. Wawelobora. Po przeprowadzonej rewizji m. in. i w mieszkaniu Kazimierza Głuskiego, władze policyjne aresztowały w areszcie studenta uniwersyteckiego Andrzeja Świecińskiego. Włodzimierz Wiśniewski (politechnik), Jan Tokarski (szkoła im. Wawelobora) i Stefan Szczęsny (redaktor odpowiedzialności „Sztetfery“).

Wczoraj w godzinach popołudniowych zwolniono z aresztu Karola Dudzińskiego.

Ogółem więc w areszcie policji politycznej przebywają nadal pp. Olgierd Szpakowski, Tadeusz Lipkowski, Jacek Rośl, Tadeusz Chojński, Edmund Kraniewicz, Tadeusz Ubarński, Zygmunt Dęgarmara, Włodzisław Wiśniewski, Jan Tokarski, Andrzej Świeciński i inni.

Wszyscy aresztowani posiadają po aresztowaniu brania nadzieję w nadziei na prof. Handelsmana do dnia 15 b.m.

Dziś w numerze:

- ODCINEK POWIEŚCIOWY
- TAJEMNICZY KONFLIKT
- INTELEGENCJA W POLSCE I NA ZACHODZIE
- WŁADZOWANIE PAŃSTWOWE
- PROGRAM RADYJO
- SPORT — BIEG NA PRZEŁA
- WSKAZNIKI ZATRUDNIENIA I REZERBOCIA

30 LAT WIEZIENIA

dla zamachowców na bazylikę św. Piotra.

RZYM, 20.5. (PAT). W toczącym się przed trybunałem specjalnym procesie sprawców zamachu, dokonanego 25 czerwca ul. roku na Bazylikę św. Piotra oskarżyciel publiczny domagał się dla dwóch głównych oskarżo-

nych Buciglionni i Renati Cianca karę śmierci, a przy wzięciu pod uwagę okoliczności łagodzących 30 lat więzienia, zaś dla trzeciego oskarżonego Claudiusa Cianci 30 lat więzienia.

W ciemnościach podbiegowych

Przymusowe lądowanie lotników.

MALA AMERYKA, 20.5. (Obóz Antarktyki). PAT. Według wiadomości otrzymanych drogą radiową z obszaru Antarktyki. Byłaby dwaj członkowie jego ekspedycji, którzy wytarstowali na samolotach z zapasami żywności dla jednej z polodolęjszych odcinków zmuszeni byli o-

puścić się na lód. W chwili obecnej lotcyżnicy nie grozi żadne niebezpieczeństwo, gdyż mają zapasów żywności na 30 dni. Admirał Byrd zamierza ostatecznie wysłać ich z pomocą kilku niezbędnych rzeczy wiatrak.

Złoty polski

NA GIEŁDZIE W KOPENHADZE.

KOPENHAGA, 20.5. (PAT). Na wniosek ministra handlu giełda kopenhaska wprowadziła od 20 b.m. oficjalne notowania złotego polskiego. Powyższe zarządzenie giełdy kopenhaskiej świadczy niewątpliwie o pełnym zaufaniu, jakim cieszy się waluta polska na giełdach zagranicznych.

Odroczenie wyborów

W ESTONJI.

TALLIN, 20.5. (PAT). Ogłoszony został dekret prezydenta, odraczający na 6 miesięcy, tj. na okres trwania stanu wyjątkowego ogłoszonego 12 marca, wybory prezydenta republiki oraz wyborów do zgromadzenia narodowego. Wybory prezydenta, które odbywają się drogą głosowania powszechnego wyznaczono były na 22 — 23 kwietnia, wybory do zgromadzenia narodowego na 29 i 30 tego miesiąca.

Miljoner szuka bezpiecznego miejsca.

Tragizm oszustwa Samuela Insulla.



SAMUEL INSULL.

Nieoczekiwana wiececia Samuela Insulla z Grecji o czym doniosly juz dobieznie dopozdy, zdany przypominajacy swemu tu nie zwykly postac 75-letniego amerykanskich finansisty, ktory w dobie Stawiskich i Kreugerów gdzie moze rywalizowac z nimi o palmę pierwszostwa w „genjalności oszustwa“.

Sama wiececia Insulla, jak dzis juz wiadomo, uskutuczona przy pomocy powego londyńskiego agenta Insulla, nie powiodła się. Stawk, na którym Insull płynął, podobno

DO PERSJI.

Jako jedynego narazie kraju, nieposiadającego ze Stanami Zjednoczonymi umowy o wydawaniu przestępców, został nakazek interwencji szwajcarskiego zarządu w drodze i cofnięty do Pireneum. Historia polityki Samuela Insulla w Grecji, dokąd schronił się przed posiedzeniem władz milioner amerykański, obfawiała w cały szereg ciekawych epizodów natury politycznej. Ciesząc się z powodu greckiego okradanie Insulla, rząd amerykański w spowolnieniu prawdziwego wojenne lądowca temu krajowi, przyczynem oczywiście, zgory było przegrane, że Grecja bezdnie musiała iść. Tędnosci w wydaniu Insulla polegał jednak na tem, że amerykański milioner posiadał formalny paszport amerykański z ważnością do polowy lutego 1934 r., i żądania władzy administracyjnej nie mogła go pozbawić prawa polityku w Grecji. Coprawda, kon-

sul amerykański w Atenach, Pili, usiłował dwakrotnie odebrać Insullowi przy pomocy swoich agentów paszport, ale Insull, wynajmując willę na jednym z przedmieść Aten, otoczył się takim szeregiem strażników jak przywładcy detektywów i wszelkie próby porwabiania go paszportu okazały się daremne. Ale oia właśnie miał okres ważności paszportu i Samuel Insull zawiadomił rząd Stanów Zjednoczonych, iż go jest powrócić do Ameryki i

STANĄC PRZED SADEM.

Włodzieciu to zapewnienie oslabilo znacznie miejscowych władz bezpieczeństwa — Insull zbiegl.

Jego nieciekawa spowiedziawa nawet przesłanie rządowe w Grecji. Dymisie otrzymał minister spraw wotecznych szereg wybitnych urzadzonych z administracji. Co uczyni obieniec rząd Grecji z Insullem — nie wiadomo. W każdym razie zaley mu bardzo na tom, by amerykański milioner opuscił terytorium Grecji, wszakże nie w tak sensacyjny sposób.

W dluzszej swojej „skandalow finansowych, które wybuchaly raz poraz na obu kontynentach,

„PANAMA BRACI INSULL“

wyróżnia się specjalnym „rozrachunkiem, a sprawy jej, bracia Samuel i Marcin Insull, mogą pozostawić ci niebylęjaką samą rozstrzygnięciem, — oczyszczenie ucztych majątkow 450 milionów dolarów.

Historia dwóch braci jest istotnie nie zwykła. Insullowia narodzili się w Anglii i od wczesnych lat zamieszali na życie, jako przeciwni clerikowie w londyńskiej City. Marcin odznaczał się niezwykłą zdolnością do języków, zaś Samuel, pracując u niemieckiego Johnama, londyńskiego agenta wielkiego Edisona, redagował dla niego raporty o londyńskich handlowcach, wysyłane do szefa, do Ameryki. Edison zwrócił uwagę na Samuela i sprwadził go do Ameryki. Mając 20 lat, Samuel Insull został osobistym sekretarzem Edisona, który pokładal wielkie nadzieje w nie zwykly zdolnym młodzieńcu. Edison mówił o nim, iż uważa go za jednę z wielkich gwiazd finansowych w przyszłości, i wyrażal przekonanie, że Insull potrafi zdobyć dziesięć razy więcej majątek, od tego, który wówczas reprezentował już ogromne przedsiębiorstwa Edisona.

Ale Insull niechętny pracował z Edisonem. Wzrostające amn marzył o wielkiej karierze finansowej i pomawiały dokładnie struktury gospodarczego życia w Ameryce, zabiegając wraz ze swym bratem, którego od siebie sprwadził, do realizowania wielkich planów przyszłości.

Po paru latach bracia Insullowie byli właścicielami olbrzymiego elektrycznego i gazowego trustu w Chicago.

Dewizą Samuela Insulla, którego nazwa wiało niekierownawym królem Chicago, było glosnie powiedzenie:

„TRZEBA WIEDZIEĆ KOMU DĄC“.

Lapówki i szantaze były najdotubiejszymi argumentami jego finansowej działalności. Insull w swoim czasie daje Billowi Thompsonowi 100.000 dolarów na organizację wyborów burmistrza Chicago, przeprowadza „Big Balla“ na to stanowisko (po kilku latach udowodniono mu zbybliski kontakt z gangsterami) i staje się wzwalchdem panem całej gossparokii municypalnej w Chicago.

W 1925 roku wpływy i potega finansowa Insullów byly tak wielkie, iż olbrzymi trust prazowolny elektrycznych przedsiębiorstw w całej Ameryce znajdował się w ich rękach. Cztery miliony dolarów tygodniowo wyplywalo do kas Insullów i stan ten trwałoby zapewne nadal, gdyby nie wysunęto poraz pierwszy w lzbie reprezentantów żądanie przeprowadzenia rewizji urzadzonych municypalnie w Chicago. Senator Reed, kierownikiem komisji rewizyjnej jest maje, nie zlodol, tzn. nie miał nadziei i bracia Insullowie szczęśliwie

UNIKNIEĆ SĄDU.

łosc akcjonariuszow ich „Powozecznego amerykańskiego Towarzystwa elektrycznego siega wielu setek tysięcy ludzi. Akcje Insullów są jednym z najpopularniejszych papierow na giełdzie.

KRACH GIEŁDOWY

na Wall Street w 1926 roku poraz mierzwy podwazył podstawy fortuny Insullów, ale nie dalo im się przetrzymać kryzysu i nawet zdolność wewnętrzna pozostawila 500 milionów dolarów, gwarantowana przez szerokiego kilku wielkich miastec. Ale zafundow do nich zostalo juz podwazanie, nastepna katastrofa balisa w 30 rtkku przybrosi raptowny spadek ich akcji i podobnie, jak Iwan Kreuger, pozostają bracia Insullowie czynnie rozpaczać we wysiłki zdobycia nowych kredytów.

Jest juz zagnano. Katastrofa przedsiębiorstwa braci Insullów jest nieunikniona. Olbrzymie tłumy obiegajacy monumentalne gmachy „Elektrycznego Trustu“, Marcin Insull ucieka do Kanady i tam odda-

PODZIĘKOWANIE.

Wszakim, którzy łaskawie wzięli udział w pogrzebie s. p. naszej żony i matki

Hieronim Dudowej
składają serdeczne Bóg zapłać

2197 **Mąż i Rodzina.**

je się w ręce władz. Samuelewio udaje się zbiec do Europy i od tej chwili rozpoczyna się właśnie owa walka pomiędzy 174 dnem Stanów Zjednoczonych w Grecji, o wydanie 75-letniego milionera.

Wybud „afery Insullów“ w niemojny „flopnie przyczynił się do drugiegoj porażki ówczesnego prezidenta Hoovera i zwycięstwa jego rywala Roosevelta. Jednocześnie „Big Bill“ Thompson znalazł się w więzieniu, który miejsce zajął Czernak, późnie zamordowany przez włoskiego anarchista, czy też popostru gangstera.

Los 75-letniego milionera, który swoim operacjami

TRZYNASTO SETKI TYSIĘCY LUDZI
w dluzszym tejezestrze popelniliow nadzieje posiada pozycje zmarzawanych 450 milionów funtów — skazującego przed bezpiecznego miejsca na świecie, przed posiedzeniem sprawiedliwosci, jest i stonice niezwykly. Samuel Insull nie chce skazywać, jak Kreuger, Lewenstein, czy Stawiski, „Opzy zrywowej glowi starca, stojacego nad grabem posiadania mimo wszystkiej czechy jakiegos tragizmu.

GIĘDŁY PIENIĘDZA.

Dewizy Belgii 125,34; Gólańk 172,3; Londyn 357,60; Rotterdam 421,10; Londyn 2.509-2210; Nowy Jork 334; Nowy Jork (dla bol) 351,14; Onlo 356,00; Pariz 347,45; Praga 21,9; Szwajcaria 171,46; Sztokholm 159,90; Włochy 45,75.

Wzrosty średnie tendencja przeważnie mozejzad banknoty i obrotowe obrotach polowych 1934 r. 8,94%.

60%. Dolar zloty 897%, Gram czeskiego zlotia 9,244. Dewiza na Berlin w obrotach miedzynarodowych 100% do 100% (ban krotki) w obrotach przywaznych 27,10%.

Papiery procentowe: 7-roc. poc. stabilizacja 58,00—58,15; 5-roc. odsetki po 800 lat. 58,75 (2 poc.) 4,00; 4-roc. inwestycyj na serwis 115,30; 4 poc. poc. inwestycyjna 109,75—109,60; 4 poc. papias; poc. premjowa 62,25—62,50; 5-roc. konwersyjna 30,00; 6-roc. poc. dolarowa 73,00.

ZOBOWIĄZOWANIA.

Ceny za 100 kg. purylow wagon Warszawa, w handlu hurtowym, ładunkach wagonowych.

Kursy ustalone na polowanie em giełdowych:

Złoty indolnie 700 p. od 14,25 do 14,75. Złoty indolnie 687 p. był obrotu. Pienizka jara czesrowna szkliska 723 g-l 21,50—22,00. Pienizka jednolita 748 g-l 21,00—21,50. Pienizka szwajcarska 735 g-l 20,50—21,00. Owies jednolity 468 g-l 12,00—12,50. Owies zbierany 498 g-l 11,50—12,00. Jęczmień kaszany 692 g-l 14,25. Jęczmień jarmosany 694 g-l był obrotu. Jęczmień 692 g-l 14,25. Jęczmień 406 g-l 4,25. Mak niebieski z workiem 45,00—50,00. Maksa przernna gal. 1 45% „Julsowska“ 54,00. Maksa przernna gal. 1 65% 50,00—54,00. Maksa przernna gal. 1 20% po luksewskiej 25,00—30,00. Maksa przernna gal. III „Smoleńska“ 20,00—25,00. Maksa przernna gal. 0 do 95% 24,00—25,00. Maksa zymna gal. 0 do 65% 23,00—24,00. Maksa zymna gal. 17,00—18,00. Maksa zymna rozowa 18,00—19,00. Maksa zymna polowina 12,00—13,00.

ANASTAZJA DREWNOWSKA

AS W RĘKACH NIKI

87 —
rzuciła prosale. Opierał się tem z wrodzonej przeczności. Teraz nie zaprosiłowej, gdy omajmiał, że wróci do bitaru. Głowiąc się nad jego postępowaniem, zaczęła się obawiać, że jej nałóg i że jest biedny, a wszystko, co miał, wydał na konkurency. Trażwana głucha wśrodekłości, zaraz po przyjeździe do Warszawy, pobiegła zebrać informacje o właścicielach Teozyma. Okazało się jednak, że wszystkie były w posiadaniu. Teozymyśmy pamięni dlatkowej trzymali się dobrze, bylebyci nie mieli ani jednej i cieszyli się opinią znakomitych gospodarzy.

Wróciła do domnuż głową w zamęcie. Już myślała, że wyrzuci męża na ulicę. Zaczęła niemal wierzyć, że wiał ją na próbie zniechęcenia serjo.

On w miare jak upływały dni, wzrastalo w niej przeswadzenie, że dlugo tej próby nie wytrzyma. Zgarnął zrobił się niezadowolony i skapy. Samiaki za niezłomnie sam wywadał dyspozycje i Hę.

O zabawach nie było nawet mowy. W dołdaniu zaczął się obmagać, żeby Nika nie strdola się do bitaru i żeby zerwała z koleżankami. Chciał ją popostru doprowadzić do ostateczności. Na pytanie, jak ta próba ma jeszcze dlugo potrwać, odpowiedział ogólnikami. Nika nie wiedziała, co robić. Gdyby wylądowała przed sobą wyżyny cel swoich zachodów, muselaby dużo wiesci. Ale nie wiedziała. Zato ozula

wyrzuciła zobojętnienie mezo. Pomysłaka, że wobec tego, musi sobie szukać innej kariery. Wzrostek ukłamdkiem, gdyż z Teozymem nie mógł jeszcze coś zrobić. Naigierow postanowiła zoboczyć się z Bohdolem i przekonać o stanie jego uczty.

ROZDZIAŁ XXXVI.

Od polowomowego dnia udrumienicowego samobójstwa Bohdama Szreniawicy uplynęło sześć tygodni. W ciągu tego czasu zbliżył się z Hiałą tak bardzo, że wylądował się dozwil w drzwi. Chodził razem na spacerzy i do teatru i zniemal co wieczór powtarzali się próby o muzykę.

Ona siadala teraz do niemal tylko gdy ją prosił. O niemuldem samobójstwie nie mógł więcej mówić, gdyż sobą wcale i znów była z sobą na „pon“ i „pani“. Szreniawa, przyszedłszy, troche do siebie po strasztem wstrząśnieniu, znów zatuskował do Niki, tylko, że to nieznie było w porównaniu do poprzedniej burzy uczty jak łagodnie ćmienie do szalonego bólu zęba. Dokuczawo, ale nie zabijalo. W stosunku do Hiały czuł się winny. Uważał, że po tom, co miał, nie mógł naszed, powinien się niej powściąć i nie mógł się na to zdobyć. Nie chciał być niezadowolony i ciągle jeszcze był jak anegawoz był obrotu. Nie przyniwał się przed samym sobą, że spodziewa się czegoś „czegoś... czegoś...“. Lecz poczucie zobowiązania wobec Hiały sprawowało, że ciągle szukał jej towarzystwa. Ona ze swej strony zmagala się w zlebi duszy z nadzieją i zawodem, przeciwbieżąc w niaraz w rozpaczką gorzyc. Ale nie zdradzała się przed nim z niaraz. Starała się być równa i notowała i mę-

wała sobie, że i tak przeżywa szczęście, którego się nie spodziewała. Była napół przekonana, że Bohdama, nie spiskawczy się kiedyś na dobre, pomógł ją o rękę z złości, wyparty i odzwozności, i Stawiska się nie mieć do łon pretensji o wiecej.

Pewnego dnia spacerowali i zmierzali ku Eazienskiej. Hiałą czuła się nieswojo, gdyż wyczuwała w spojrzach Bohdama coś zniezacnego, a była się, żeby nie oszukiwał samego siebie.

— Panno Hiału — rzekł po dluzszym milczeniu — chciałem... chotałem z panią o czymś powiódć. Milczala.

Trzymając ją mocno pod rękę, uslował zajrzeć w spuszczone oczy.

— Pani wio, o czym ja z panią chce mówić. Pani nie chce skuchać?

— Władawiam — nie — wyjąkala, nie poduszając oczy.

— Czy dopiero kiedyś... później?

To ją zdetonowało. Otworzyła usta i nie powiodziła nic.

— Praszę panią o rękę — rzekł tak cicho, że ledwie uslyszala.

Hiałą targnęło gwałtownie, gorzkie wzburzenie. Odpowiedziela bez namysłu:

— Dlaczego nie? — uslyszala zdziwożona i odpuściła rękę, a on, nie minie kochać i ją pania ko...
— Nie dokonczył. Wzrwała mu się szeroko i odpuściła, zastajemy ustami, patrząc mu prosto w oczy. —
— Co to konwencjonalne klamstwo?

UWAGI

„WCHOWANE PAŃSTWO”

TO, CO NIEPOKOI KAŻDEGO OBYWATEŁA

P.P. Krawcy! WIOSNA IDZIE!

Udzielając się w numerze Świątecznym „Kurjera Zachodniego” uwiecznić Kalendarz zorientować się gdzie należy mieszkać

wiosenne ubiory

zobowiązany w ten sposób bliżni kłonić R E K L A M A w „Kurjerze Zachodnim” NIGDY NIE ZAWODZI.

Wszelkich informacji w sprawie ogłoszeń do numeru świątecznego „Kurjera Zachodniego” w redakcji Administracji w podcałku od 9-11 rano do 7-jej wieczór bez przerwy telefon Nr. 75

Zagadnienie wychowania młodzieży, na tle przeobrażeń ustrojowych, społecznych, gospodarczych na całym świecie, a w szczególności w odniesieniu do wewnętrznej koniunktury politycznej Polski nie przestaje być aktualnym w sensie aktualności najbardziej palącej. Jest to rozumi- miało z wielką przyczyną, ale tembar- dziej wymaga ono zainteresowania opinii, czulej opieki społeczeństwa, aby temperament polityków nie zwid- miewał istotnych założeń wychowa- wczych, zniechęcał do nich i innymi nakazami wychowania narodowego.

być o wiele węższy, niż bezpośredni wpływ szkoły. Jest więc rzeczą słuszną, że władze szkolne nie stwarzająy sprzeciwu i że namawiają młodzież, by do nich należało, w ich przednich czynach brała udział. Mamy tu jednakowoż trochę dwa zestrojenia. Po pierwsze, stwarzanie młodzieży szkolnej musi być posba- wiancie charakteru państwowo-politycznego, a po drugie, szkoła przez perswazję, nie powinna wywarzać na młodzież żadnej presji, by do tych stowarzyszeń wstępowała. Długo się nieścisły, zbyt czesto wzię- wano, stwarzaniem młodzieży szkol- nej nabiżano z jednej strony charakteru politycznego, z drugiej strony władze szkol-

ne wywierają presję, naprzekład w formie powonk nielawian w namie, by swych wy- chowanków do stowarzyszeń wciągają. O- czwicie w tych warunkach efekt tego rodzaju akcji musi być zdołowy. Zmiana więc obywateli-mlodzieży może się opar- tużni.

Skoro tego rodzaju zastrzeżenia po- jawiają się w dzienniku przazdo- wym, to najwidoczniej nie jest to już wymysł malkontentów. I dlatego spr- wa wychowania młodzieży staje się coraz bardziej palącą aktualnością.

W najbliższych dniach

rozpoczynamy druk sensacyjnej powieści Antoniego Hrama II. „CZARNY” („NIEWINNA KREW“)

Powieść napisana przez utalentowanego młodego pisarza polskiego utrzymuje uwagę czytelnika w niezmiennym napię- ciu. Bohater powieści, człowiek o podwy- żonej moralności, stawia się przed trud- nym obliczu. Stawki innego rodzaju.

KRONKA ZAKŁĘPIA

KALENDARZYK.

21 Dziś Benedykta Jutrzo Kalendarz Wschód słońca 5 m. 48. Środa Zachód „ 17 m. 56.

Kinoteatr w Zagłębiu dziś wyświetla:

- SOSNOWIEC ZAGŁĘBIE: Młode Dabary EDEB: „Burza o brzoisku” PALACE: „Cień szpiegów”. BIZDIN APOLLO: Traktament doktora Mabusz. ŚWIATŁOWID: „Cieny” ABY. NOWOSI: „Szafona” etc. Nieznajoma z teatru”. DĄBROWA ABS: „Zwierzęta”. BAJKA: „Scherlock Holmes”. TANCERKI STELLA: „Mata Hari”.

Teatr miejski w Sosnowcu

REPERTUAR W BĘDZINIE. Dnia 21 marca 1934 r. teatr miejski w Sosnowcu wstawia w Będzinie w sali Kina „Apollo” sztukę w 3-ech aktach M. Gopola, arcydzielnia literatury rosyjskiej p. t. „GOLGOTA” z PIETRUSIŁKĄ w głównej roli. Pierwszodniowe występienie ustatkowano ak- tor naszego teatru p. W. Matuskiewicz, dalsze role kreują panowie Golaszewski, Mi- kolajewski, Kowalski, Dąbrowski, Obuchow- ski, Bielski, Panie: Chrzynowska, Golasze- wka, Arzeżewska.

Teatr Polski w Katowicach

REPERTUAR. Środa dnia 21 m. „Rodzina”. Czwartek dnia 22 m. o godz. 19.30 Me- lo i śmiech. Chryzostm czyli „Golgota”. Wtorek 27 m. Kasia i śmiech. Chryzostm czyli „Golgota”. Środa 24 m. „Kajus Cezar Kaligula” — przedstawienie szkolne — Wiecej Meli — śmierć Chrystusa czyli „Golgota”.

PROGRAM RADJOWY

ŚRODA 21 MARCA. 7.00 Sygnał czasu i pios. „Kierdy rannego wiatru” 7.05 Gimnastyka. 7.25 Muzyka z płyt. 7.55 Chwila lotnicza i przeliczowa- wa. 11.57 Sygnał czasu, hejnał. 12.05 Koncert zespołu Helny Artyści. Groszmoneta (Warszawa). 15.20 Urzędowa cześć (Kielce) (zobowiązuje w Katowicach). 15.23 Władności pod porządek. 15.40 Recital forte- pianowy Janiny Rosenbergo-Schindlerowej (Warszawa). 16.10 Transmisja ze Lwowa słu- chwiska dla dzieci p. Panna z mąką (Gdańsk) w gościesi Kornelia Makuszyńskiego w oprac. Stan. Da-zyskiego. 16.40 Skrzyżka podziemna. 16.55 Koncert popularny muzyki polskiej (Kielce). Aleksandra Splewiskowa (Warszawa). 17.00 Pogawędki p. O dziedzielnicy wódek kwiatów wykł. prof. M. Skafiska (Warszawa). 18.20 „Lot nad Krakowem”. 18.30 Koncert z muzyką klasyczną. 18.40 Muzyka lekka z dżetową „Ariela” w War- szawie. 19.05 Rozmowa. 19.10 Dr. Tadeusz Bartel. 19.20 Rozmowa wawiołowa. 19.25 Feljton literacki Jana Dobrowskiego. 19.40 Wzajem- ni sprzeczności. 20.00 „Mysli wybrane” 20.02 Feljton z muzyką polską. 20.05 Wyk. orke- stry symf. P. R. pol. dyr. Teo. Haapanena (Warszawa). 21.00 Feljton Kazimierza Ja- błońskiego (Warszawa). 21.15 Koncert popu- larny. 21.45 orkiestra P. R. pol. dyr. J. O- zmińskiego z udziałem Janusza Popławskie- go-tenora (Warszawa). 22.00 Muzyka (tanc- nia z kawiarni hotelu „Morpel” w Katowic- ach. 22.30 Muzyka taneczna z kabeletu „Po- lonia” w Warszawie. 23.00 Skrzyżka po- two- w w języku francuskim.

Problemowi wychowania państwo- wego powstawa spory wątek przazdo- wny konserwatywny. „Czas” (z dnia 20 bm.) nie kryjąc niepokoju. Oczy- wiście „Czas” uważa, iż skoro Polska jest wolna, to nie ma potrzeby mówić o wychowaniu narodowym, tylko o państwowym. „Czas” nie widzi ol- brzymiego odsetka mniejszości, wi- dzi tylko „lojalnych obywateli”. Jest to optymistyczny pogląd, który na szczęście nie jest podzieleny przez większość społeczeństwa.

Ciekawe jednak są uwagi „Czasu” na temat „metod” wychowawczych. Czytamy: „Nie może natomiast i nie powinna wycho- wanie państwowe kapitulować młodzieży w ten czy inny sposób do pełnego i rano- mu państwowemu czy pewnej doktryny. System ten został zlosotowany w niekto- rych państwach, które starają się ogarnąć całość życia państwa, a nie tylko wy- nając i głosząc pewną ścisłą określono doktrynę, zamuszają swoich obywateli do jej wzniesienia. Właściwie mówiąc, nie- trafnie nawet w dziedzinie myśli.”

Pisze dalej „Czas” zupełnie słusz- nie, że „narzucanie młodzieży (tej czy innej doktryny politycznej) jest hamowaniem jej zdolności twórczych” i „...stoi temu śmiesz w rażącej sprzeczności z zasadami, które w imię autorów nowej konstytucji mia- ły być poddawane rozwojowi państwo- wemu”. „Czas” wierzy w dobre intencje kierowników oświaty publicznej.

Tem niemniej jednak na naszych szeze- blach naszego ustroju szkodliwie zbici czę- sto znajdują się metody, które wbrew intencjom swych stowarzyszczeń temu wła- śnie czasowi nekrotom państwowo- polityczny charakter wychowaniu państwowemu na- dają.

Na zakończenie „Czas” poświęca dłuższą uwagę stowarzyszeniom szkol- nym: „Jedną z przyczyn, że w dzie- dzinie wychowania obywateli nigdy nie- było rozpostawione, może odegrać rolę wadzomiana młodzieży. Właściwie rozumi- ą stowarzyszenia, o ile są doborze prowa- dzone, może po względnym wychowa- niu.”

Wolać naprawdę pierwszy dzień każdego miesiąca, bo można dostać załóżkę, nie pierwszy dzień wiosny, który przypada dzisiaj, ale nie musimy chlebeć człowiek żyje, przele- ciemy się w słonek wiosenne.

Od dnia dzisiejszego aktualne są informacje o wiośnie, jak zwano nastroje wiosenne. Nastroje to wy- twarza śpiew słowika, pierwszy klek- kot bociarowa oraz zapach nąkwot z pól, co się pospolicie nazywa słod- kim oddechem wiosny.

MIGAWKI.

Nastroje wiosenne. Wolać naprawdę pierwszy dzień każdego miesiąca, bo można dostać załóżkę, nie pierwszy dzień wiosny, który przypada dzisiaj, ale nie musimy chlebeć człowiek żyje, przele- ciemy się w słonek wiosenne. Od dnia dzisiejszego aktualne są informacje o wiośnie, jak zwano nastroje wiosenne. Nastroje to wy- twarza śpiew słowika, pierwszy klek- kot bociarowa oraz zapach nąkwot z pól, co się pospolicie nazywa słod- kim oddechem wiosny. Owe nastroje, mimo czego zdawa- łoby się niewinnego i zgola niezmi- sznego brzmienia, budzą w mnie po- wazny niepokój. Przyjrzyjcie się do- bro temu słowikowi i przypomyńcie- mu sobie jego piosenkę: „Ty, wiosna i ja” Zmianą takiego pozakut piosen- kienki, można by prosić powiedzieć: „Na stroje”. Stawozna nas za dużo i to w kłanie za dużo o wiosnę. Wystar- czyłoby „Ty i ja”. Niestemy, między tych dwoje weszła wiosna i oto go- towoy dramat. Skutek tego, że nas- troje, jest fatalny, bo skądże ja we- zmie piosenkę na stroje wiosenne?!

Jasno z tego wynika, że nastroje wiosenne nie są dla nas przyjem- niejszych i nie widzą wielkiego po- wodu do radości. Czarny.

Podziękowanie

Zarząd Ślow. Pań Wincentek w Pogoni, składała drogą serdeczną podziękowanie tym wszystkim, którzy przyjęli łaskawie udział w koncercie w dniu 10 bm. w sali Gimn. Staszica, jak i tym, co przez obec- ność na koncercie umożliwił nam urza- dzenie świętowanego dla najbliższej WPK Rodziny w Pogoni.

Redakcyjny przewodniczącym WPK Wł. Markiewiczówna, prof. nauk w konserwatorium w Katowicach, p. J. Cie- sielskiej, oraz p. dyr. Hołzbarskiej za łaskawą akompanijment, p. J. Hermano- wski i p. K. Somoży, chorowi „Ilirja” pod batutą p. J. Godeckiego, oraz kwar- tetowi amatorskiemu pp.: Szej, Brau- nowa, Pacholicki i Gerardi.

Artystycznym wykonaniem poszczo- gólnych części programu mogła zasłowo- wyprzedzić naszego miłośnika muzyki, to też wykonawców darzono ciałami o- blaskami.

Również bardzo dziękujemy p. dyr. Zillingera za łaskawą udzielenie sali na powyższy koncert.

Zarząd Ślow. Pań Wincentek w Pogoni.

Z działalności pod miłośniczkami NA POGONI.

Otrzymałymi następujące sprawoz- danie z działalności Ślow. pań miłoś- niczek Św. Wincentego na Pogoni za rok sprawozdawczy od 24.11.1933 r. — 9.11.34 roku. Stowarzyszenie pań Św. Wincentego miało pod swą opieką przeciętnie 75 — 100 rodzin, w których w okresie sprawoz- dawczym wykonało 14000 wy- niosło- wych 2932, młodych 5692 i 14 z 795 zł. obrań nowymi na sumę 901 zł. 37 gr., o- nia za 626 zł. 36 gr., węgla 50 koty- za za 51 zł. Różne zapomogi gotówką, jak: pogrzeby, choroby, lekownictwa, paki dla chorujących razem: 260 zł 60 gr. Ponadto w okresie świąt Bożego Narodzenia i Wiel- konoce obdarzono biednych wiktualiami i datkami pieniężnymi.

Wobec małej ilości pań czynnych i wspierających członków, a co ztem idzie wobec braku stałych dochodów, Panie Wincentek urządziły imprezę dochodo- we, dzięki której mogły być przetrzy- opiekować się biednymi. Apeluujemy jed- nak gorąco do społeczeństwa i ofiarnych serc pań, by zechciały łaskawie, w myśl celowości swego zebrać Ślow. pań miłoś- niczek, przyczynić się do wzmocnienia świętowanego dla jednej, czy dwóch osób, by w ten sposób umożliwić nam obdar- wianie wszystkich rodzin, które się zgło- siły do nas z prośbą o jednorazowe cho- by wsparcie z okazji nadchodzących świąt. Kości świętowanego dla 1 osoby wy- nosi około 1 zł. 50 gr. Znajac ofiarności miłośniczek Pogoni, mamy nadzieję, że nie przestaniecie być hojni.

Informacji udzielą i przyjmują laska- we zgłoszenia drowa Błikowa, dnia 13. tel. 8.16, w godzinach rannych.

ODCZYT. Dnia 22 b. m. o godzinie 19 w sali Gimn. w Dąbrowie Górnic- kiej p. Kazimierz Kalinowski wygłosi od- czyt p. t. „Jedno ze źródeł dla społecznego i przespolecznego powstania”. Wstęp bezpłatny.

KRYZYŻY.

— Gdyby nie mój piesek, umiałbym daw- no zginąć. — Tak? — Sprzedasz go już pięć razy, a nasa- trawie wznosić do domu.

Polski film barwny.

Genjalny wynalazek, dokonany przez rodzinę Szczepanków.

Jak Szczepanki pozostawił polskiemu kinu dowód na prawdziwość jego wielkich i dzielnych wynalazków, którzy w filmie barwnym prowadzić zapoczątkowane przez ojca dzieło do chwalebnej zakończenia. Złoczyca Złigniew Szczepanki odwieczny i wszechstronności uzdolnień genialnego ojca, wykazując wszechstronne uzdolnienie konstruktrywa. Cechując go ponadto gorący patriotyzm, który także ma odróżcać pomysłowca z granicy, a prace swa ofiarowując na budowę gospodarczej potęgi Polski.

W roku ubiegłym, 1953, genialny wynalazek filmu barwnego został ostatecznie doprowadzony do zdumiewającej doskonałości i może wzmoczyć na podój świata.

Problem filmu w kolorach naturalnych zasadniczo mógłby zostać rozwiązany różnymi metodami. Sprawy byłyby idealnie uproszczone, gdybyśmy poróżnili metodami fotochemicznymi odrazu otrzymać barwny obraz na taśmie filmowej. Niestety usiłowania fizyko-chemików, zmierzające do rozwiązania problemu w ten sposób dotąd nie zostały ukoronowane żadnym wynikiem. Należało więc na inne drogi szukać realizacji barwnego kinematografii.

Z fizyki znane nam są dwa odzwierciedlenia i zjawiska przyrody, udowadniająca złożoność wszelkiego promieniowania. Pamiętamy coś nie oś o analizie widmowej, pozwalającej rozkładać zjawy doświadczenia, najbardziej jednorodnie, światło białe na całą ośmiokolorową skalę barw, powyżej od którego ciemno purpurowego, aż do czerni, na barwie ciemno-fioletowej. Odnóż okazuje się, że wszystkie kolory dają się przedstawić jako mieszankę trzech z podstawowych, składających barw, mianowicie: zieleni, błękitu i czerwieni. Zależnie od procentowego składu tych trzech kolorów otrzymujemy możemy wszystkie, dlatego się pomysłowe, odzienie barw.

Możemy się już domyślić, że wobec tego głównym zadaniem barwnego kinematografii będzie rozkład i następnie synteza barw naturalnych. Przy zdjęciu, zachodzi więc konieczność rozkładu obrazu na trzy zasadnicze kolory, przy wyświetlaniu zaś filmu należy znów połączyć poszczególne zdjęcia w kolorach zasadniczych.

Byłaby zadanie teoreja filmu barwnego. Wszelako od tej teorii do jej technicznej realizacji jest jeszcze bardzo daleka droga. Jeśli trzy aparaty do zdjęć filmowych zaopatrzone w odpowiednie filmy barwne dla dokonania rozkładu kolorów, to liczyć się musimy z faktem, że każda tasma filmowa z nieco innego położenia odbędzie dany obraz.

Powstanie więc tak zwana paralaksa przesłania. Moglibyśmy wobec tego wszystkie zdjęcia wykonać przez jeden obiektyw i następnie kolory barwów poszczególne obrazy na jedną z zasadniczych barw. Wtedy jednak powstanie tak zwana paralaksa czasowa, bowiem ruchomy przedmiot będzie sprawdzić złożyć z nieco innego punktu widzenia, a więc trzech obrazków nie będzie odpowiadala tej samej chwili. Wreszcie pamięć jeszcze nawali, że rozkład na barwy składowe powoduje stratę w natężeniu światłem, co wywołoby konieczność jeszcze bardziej rażącego oświetlenia aktorów, jak więc widzimy, nasuwają się bardzo poważne trudności, zdawałoby się, trudności nierozwiązalnej.

Powiadzmy zgóry, że polski film barwny według systemu „Szczepanki” oparł się z wszelkimi wspomnianymi trudnościami. Paralaksa czasowa, ani też przesłania nie zniekształcają konturowego efektu, a w dobitnym stracie w jasności, w natężeniu światła nie ma. Nie możemy, nie możemy w ten miejscu objaśnić konstrukcji aparatu Szczepanki, choćby już z tego powodu, że nie zezwala na to niezakończona jeszcze procedura patentowa.

Należy tu wspomnieć, że obecnie śmieją już dwa systemy zapamiętanie barwnego kinematografii. System „Kodakolor” jest właściwie udoskonaleniem wynalazku Jana Szczepanki z roku 1902. System ten daje świetne rezultaty, niestety posiada bardzo poważną wadę: uzyskiwanie kopii jest rzeczą niemożliwą. Po przekalkulowaniu tej zasady na język gospodarczy otrzymujemy stwierdzenie całkowitego bezczynności przy produkcji masowej.

Drugi system „Technicolor” ogranicza się do dwóch tylko barw zasadniczych. Oczywiście wskutek tego obrazu wychodzą mniej naturalne. Cera ludzka np. przypomina barwę świeżo pomalowanych latek. Wszelako

co i w tym wypadku wygórowane koszty produkcji, pozwalają na stosowanie tego rodzaju filmów kolorowych jedynie w wyjątkowych wypadkach.

System „Szczepanki” jest bezkonkurencyjny, zarówno z punktu widzenia doskonałości obrazów, jaki i ze stanowiska gospodarczego. Koszt produkcji filmów barwnych powiększają się zaledwie o 2/4, a przy aparaturze służącej do wyświetlania filmów, wystarczy zakup niedrogiego uzupełnienia. Wreszcie wypada jeszcze wspomnieć o bardzo ważnym szczególe: udźwiękowienie Szczepanki nie pociąga za sobą absolutnie żadnych dodatkowych kosztów.

Ann Sothorn na ustach CAŁEGO ŚWIATA.

Jak meteor, zażyła na firmamencie filmu. Przebojem zdobyła sobie roje wiel blichli. Stała się ulubienicą tłumów. Jest obecnie królową popularności w Ameryce.

Kinsem do wielkiego powodzenia jest wspaniały film „Columbia” p.t. „Pozwolicie kochać”. Parturując uroczaj Ann Sothorn — piękna Polka, Tala Birell, Edmund Lowe i Miriam Jordan. Piękną i morytalicznie zamieszającą obecnie obżarstwo zyciorys Ann Sothorn. Pójmy ją za miastem.

Urodziła się 18 letka w Valley City (stan Dakota). Jest ciekawą słynną spiewaczką operetkową, Amantje Udy. Modka Anni jest ulubienicą teatrów Broadwayu. Postanowiła kaszelić córkę od najmześniejszych lat w kierunku artystycznym. Ann miała talent. Z każdym rokiem wykazywała wielkie zdolności. Była wykonawcą uczuciowej zespołu fancegowego Ziębeli. Spośród gwiazd jazzu w tym czasie była się niepowodzenie, oryginalność, piękność, strzelistymi niszkami w zacięciu na siebie uwagę. Jako przynależna i żarliwa była już solistka. Występowała przede w swych zespołach. Po meteo odziedziczyła metaliczny timbre głosu. Czwyczyła się w Whitelips, a szrołowego spiewaczką opery now-yorskiej. Miał lat 17. Była już sławną. Vedetta w każdym castu. Spiew i taniec zjednały jej szereg wielbicieli. Przystąpiła 18 rok życia. Z nim film. Niezwykły sukces. W filmie „Pozwolicie kochać...” Ann Sothorn doznała niezwykle entuzjastycznego przyjęcia. Gorąco okrzykiem każde zjawienie się jej na ekranie. Wytwórnia „Columbia” natychmiast po przeniesie w Now Yorku tego filmu podpisała z Ann Sothorn dwuletni kontrakt na prawach wyłączności. Jak się dowiadujemy, film „Pozwolicie kochać...” ukazuje się jeszcze w bieżącym sezonie filmowym na wielkich ekranach Polski.

Ernest Lubicz

Wśród reżyserów — posąg niewybitniejsza. Ernest Lubicz nie nasładowe nikogo, ma własne metody pracy, własne, oryginalne środki artystyczne wypowiedziowe.

Wyrafinowany, a zarazem niesłychanie prosty, subtelny, a zarazem bezgranicznie szczery, pozbawiony obłudnego snobizmu, cyniczny, a mimo to pełen sentymentu — krótko mówiąc: jedna z najbardziej ekompfikowanych postaci twórczych.

Lubicz imponuje rozmachem bogactwem pomysłów, a przede wszystkim kłębem siłki zainteresowań.

Inscenizując z równym powodzeniem filmy „wystawowe”, historyczne, psychologiczne, operetki, dramaty, komedje. Zaden rodzaj nie jest mu obcy. W każdym jest mistrzem niezrównanym.

Najnowszy film Lubicza p.t. „Szotka zyciela” jest najwyżej szotka reżyserii. Przewidywalnie majoczek inscenizacji. Już sam temat jest oryginalny i frapcący.

Oto bohaterka filmu, kobieta, o nieszwadownym uroku, kocha jednocześnie dwóch mężczyzn. Każdego inaczej — każdego prawdziwie. Ale wychodzi za mąż, za trzeciogo, najbolszego. Film oblatuje w sytuacje dowcipne, a pikantnie zarzeczne.

Wartość dotychczas, że jest w filmie znakomitych wykonawców w osobach: Miriam Hopkins, Gary Coopera i Fredricka Marcha. Znakomita ta trójka artystów daje koncert gry aktorskiej.

Ciekawostki filmowe.

Prace nad filmowaniem „Czerwonego placu” w g.lli Ernberga razno postępują naprzód. Jak wiadomo, reżyserem tego filmu jest słynny twórca „Na zachodzie bez zmian” — Lewis Milestone.

John Barrymore i Carole Lombard odzwierciedlają główne role w nowym filmie „Columbia” p.t. „Dwadziesiąty wiek”. Film ten oczekiwany jest w Ameryce z wielkimi nadziejami.

Niemotowany sukces osiąga na całym świecie doskonały film p.t. „Arystokrata” podziuraczony i niezwykłym złotym medalem przez światowicę filmową w Londynie.

Antyżydowska manifestacja w berlińskim kinie.

Do niezwykłych w swym rodzaju okazyj doszło ostatnio w Berlinie.

Przed kilkadziesiąt dni do Berlina nadjechał film angielski p.t. „Katarzyna Wielka”. Rolę główną w filmie tym odgrywała artystka niemiecka, Elizabeta Bergner, która z racji swego pochodzenia żydowskiego, musiała wyjechać z Niemiec i pracuje obecnie dla wytwórni angielskiej.

W dniu premiery wszystkie „balety w kinie „Capitol” były wyprzedane. Ale wówczas przed kinem zobrali się tłum członków S. A., przedstawiciele milicji i policji. Podlegli się okrzyki: „Przeżycie żydowski — żydowski, przeżycie Bergner!”

Przybyli na premierę posłowie angielski sir Eryk Phipps i inni członkowie komisji dyplomatycznego, spotkali zostali wrogami.

Całe tłum już dostojnie zmanifestowal, a sam antyżydowski do filmu, zjawiał się nagłe komendantów białych szturmuje w Berlinie Ernst i oświadczył: — Możecie spokojnie zejść się. Gwarantuję wam, że film zostanie zdjęty jutro z ekranu.

Rozległy się brawa i okrzyki. Część zarządzonych istnienie rozszala się, pozostałe jednak obsadzi wejścia i nie wypuści publiczności, spieszącej na narzętny seans.



ELISABETH BERGNER.

Następnego dnia film został wycofany.

Przedwznie dzieje życia lekarza Legii Cudoziemskiej. Na marginesie nowego filmu Foxa.

Zycie w francuskiej Legii cudoziemskiej było zawsze wdzianym tematem powieści, artykułów dziennikarskich oraz szeregu mniej lub więcej udanych filmów. „Marokko”, „Czercech z Legii” — oto tytuły paru z nich, oglądanych przez nas w ostatnich latach. Ze środowiska afrykańskich legionistów, jak chętnie brano było za to przez powieściopisarzy i reżyserów filmowych — zdziwił się temu im nie należy.

Cnły przytymwym człowieka, cała jego dusza bez wstydlivych obłędów współczesnej cywilizacji uzewnętrzna się w sposobie życia francuskich legionistów, którzy z tych czy innych względów zerwali ze światem, wstępując w szeregi marokańskiej armji.

Zelazna, brutalna, dyscyplina, panująca w tych szeregach, rozwiłość obyczajów żołnierzy i oficerów, ołowianych od ewydziałacji i przeniesionych pod przepalającą mozz słoneczną Afryki, liczne niebezpieczeństwa, wprost każdej chwili ze strony na róg dzikich Arabów — wszystko to składa się na atmosferę o specyficznym uroku niecodzienności, drażniącą nas swym egzotyzyzmem i „biurokracją”.

Jak zaznaczyliśmy wyżej, wiele już było filmów, ilustrujących to bujne, niekieszelnane życie. Ale film,

który w tym roku zrealizowany został przez słynną wytwórnię amerykańską Fox-Film, przechodzi wszystko widziane w tej dziedzinie. Obrożeń, nazwany „Legionem śmierci”, ilustruje dzieje życia lekarza Fortu Legii na pustyni, porucznika dr. Moranda. Ta niezwykła historia człowieka, skazanego za zrekono zabójstwo przelozonego na karę śmierci i ukrywającego się przed sprawiedliwoscą wśród Arabów, nie jest bynajmniej tworem fantazji scenarzysty, lecz wzięte jest z prawdziwego zdarzenia, zdarzenia, którego epilog miał miejsce zaledwie przed paru laty.

Prawdziwe dzieje porucznika dr. Moranda, niesprawiedliwy wyrok, ucieczka skazanego na śmierć do tajemniczego portu Zamba, miłość do córki miejscowego misionarza, dobrowolny powrót do Legii, oddanie się w ręce „sprawiedliwosci”, wreszcie epilog filmu, wstrząsający realizacyjny rozmach — oto główne fragmenty, z jakimi zapoznaje nas żywa, barwna i frapcująca akcja fowskiego „Legjonu śmierci”.

Rolę główną w tym filmie odzwierciedla jeden z najznakomitszych aktorów Hollywood, Victor Jory. W dwóch głównych rolach kobiecych występują Loretta Young i Vivienne Osborne, w innych zaś rolach David Manners, Herbert Mundin i C. Henry Gordon.

Największe plony ziemniaków

osiąga się przez użycie najczystszej odmiany ziemniaczanej jakim jest:

SRUT RYCYNOWY

zawierający azot, potas i kwas fosforowy. Gwarantowana zawartość tych składników i wybiłna przyswajalność.

Najpewniejsza ochrona przed rakiem ziemniaczanym. Referencje agronomiczne zakładów naukowych. — Doświadczalna forma Uniwersytetu Jagiellońskiego. Na dogodnych warunkach kredytowych dostarcza:

J. D. POTOKA SYNOWIE Sp. Akc.
BĘDZIN Telefon Nr. 90. MAŁOBĄDZ

PROSZEK z KOGUTKIEM
WYCIĘCZONO NERWOWIŁNY
USUWA NAJOPORCZYWSZY
BÓL GŁOWY
MIGRENE NEURALGJĘ
BÓLE ZĘBÓW.
GRYPE PRZEZIĘBIENIA
BÓLE APRETRETYCZNE
STAWOWE KOSTNE I T.P.
PROSZEK WYRABIAMY W POSTACI
TABLETEK
ZADAJCIE ORYGINALNYCH PROSZKÓW
z „KOGUTKIEM”

Radjoodbiorniki sieciowe

nowej konstrukcji MODEL 1934
w cenie od 210 do 535 zł.

na dogodnych warunkach spłat miesięcznych poleca swym odbiorcom prąd

ELEKTROWNIA OKRĘGOWA
w Zagłębiu Dąbrowskim

Demonstracje odbiorników
W SKLEPIE ELEKTROWNI
przy ul. Dęblńskiej 1.

Lecznica chorób skórnych i wenerycznych „POMOC”

czynna od 10-1 i od 4-7 w święta od 11-1.
416 Sosnowiec,
Sienkiewicza 17a parter
dom Pracown. Przemysł. Handl.
Wizyta zł. 5.—

KINO „Zagłębie”
dawniej Kino-Teatr „Udziałowy”
MADAME DUBARRY
Nieśmiertelne arcydzieło filmowe!
Nadprogram: WESOŁY DODATEK
Następny program: „Pożegnanie z bronią” przebieg Paramounta.

KINO „Palace”
w Sosnowcu ul. Warszawska 2.
„Cień szczęścia”
W roli zakonnicy największa tragiczna świata
■ DOROTA WIECK ■
NADPROGRAM:
Autentyczne sceny walk Wiednia i Paryża.

KINO „EDEN”
w Sosnowiec, Dęblńska 4 tel. 10-95.
Dzisiaj premiera Posagowa piękna Kay Francis — Urodziły Nils Asther — Oczarują, olśnwią i zachwycą w potężnym filmie miłosnym
„BURZA OBRZASKU”
Reżyser: Ryszard Bolesławski. Poznajcie treść Gigantyczna sceny masowe. Przepięde melodie — Czar królestwa Balkanów.
Nadprogram: Aktualny tygodnik Foxa.
Początek seansów o 4 pp. w niedzielę o 2 pp.

KINO „ARS”
w Dąbrowie Górniczej
Od wtorku 20-go marca i dni następne. Najnowszy film francuskiej wersji p. t.
„T-O-T-O”
W roli głównej ALBERT PREJAN i inni.
Nadprogram Dodatki dźwiękowe.
Następny programi „WIELKA GRZESZNICA”

NA SWIETA TANIO! WINA I WODKI w domu.
Jan Misiórski
Będzka, Kalkulacja 36, tel. 39
Lokalizacja: dawne Kucharsko-Winogro 36 par. zabudowa.
Dla PP. Kapłanów ceny specjalne.
NACZYNIEM GALANTERYJNYM stale bogato asortowany w **OSYATYNE NOWOROSKI**

Smigusówki Wody kwiatowe Perfumy
dla perfumacji, spódnictwa, składowo oferuje po cenach niezwykle niskich Fabryka Perfumeryjna „ARDA” Sp. z o. o. a. Sosnowiec, Prez. Mościckiego 13, Tel. 1490.
Ceniki na żądanie. 2181

DRÓBNE OGŁOSZENIA

KUPNO I SPRZEDAŻ

DO SPRZEDANIA plac 75 przetr., blisko Żytnia, ogrodzony, polewa, zadrzewiony, wapno lawosane, szkoła, studia, plany polowe. Wiadomość telefon 6-79. 2120

Biuro Sprzedaży **CEMENTO „SATORNI” S. Unierzyński**
Wielkopole Komornik, ul. Sobieskiego 76, ul. Grodzkie k. Będzina — telef. Będzin 609, 1361

ROZNE

TANIEJ OD PARTACZY liczy za OPRAWĘ KSIĄŻEK pierwszorzędny dyplomowany mistrz introligator-ki JAN DUDA, SOSNOWIEC, DEBLIŃSKA 9. Dla bibliotek publicznych specjalny rabat i gwarancja za trwałość opraw. 2027

FARBY lekcyjne, pokas i pasty dła po cenach najniższych poleca: F. Pietranek, Skład Farb i przybrosów malarskich — Sosnowiec, Mościckiego 15 (wła. a. via kościółca). 1934

LOKALE

POTRZEBNY mieszkać pakół z kuchnią w Sosnowcu. Zgłoszenia do „Kuriera Zachodniego” ul. A. G. 2108

3 POKOJE z kuchnią z wygodnym łożem wynajm. — Sosnowiec, Piłsudskiego 24. 2118

OBOWIE

dziennicze własnego wyrobu gwarantowane i niegwarantowane. Ceny zniżone 50% w powodu kryzy-u. Sosnowiec, Czysza 9 — kolonizator skarbowego, Kowalski. 1462



Choroby płuc!
Stosowany przez pp. Doktorów „BALSAM THIOCOLAN AGE” przy gruźlicy, bronchicie, kaziu, astmii, wydzielaniu się płucnicy, w mańskie organie i samopoczuciu chorego, powiększa wagę ciała, „Balsam Thiocolan Age” sprzedaje apteki i sklepy apteczne (drogerie). Zadzwoń tylko w oryginalnym opakowaniu apteki A. UPOWAŻNIJ SIĘ WARSZAWIE Leszno 41.



KROKI BIAŁEGO SPORTU I KROKOWA SJAAMI.
Królowa Sjamu, która brała udział w turnieju tenisowym w Monte Carlo i Bunny Austin — znakomity tenisista angielski.

Wiesz milimetryowy jednodłowy: na 1-ej stronie, względnie przed tekstem 66 gr. w teście 45 gr.; za tekstem 20 gr. Ogłoszenia drobne 10 — 30 gr. za każdy wyraz Szerokość zaplet przed tekstem i w teście 70 mm., za tekstem 33 mm. Należy dowodowo płać. Za terminowy druk oraz przeszerzanie miejsca ogłoszeń Admin. nie odpowiada

koniecznik z tym znaniem
KOWALSKINA
USUWA NAJOPORCZYWSZY **BÓLE GŁOWY**
NADPROGRAMSKI ASORTAMENT

Już sprzedajemy na święta WIELKI SZYNNIKI litewskie. Specjalna wina gronowe i owocowe, stare wódki, likiery i koniaki 1419
Kozłówek i Jędrzyce
Sosnowiec, 3-go Maja 21.
Miód naturalny kuracyjny, czarna dzielnica masła do-arowe świeżo.

Seryjne drobne ogłoszenia.

Do 10 wyrazów w każdym kierunku
30 drabnych ogł. 16.00 zł.
20 drabnych ogł. 13.00 zł.
10 drabnych ogł. 7.00 zł.
5 drabnych ogł. 4.00 zł.
Za każdy wyraz dodatkowy dopłaca się po 3 gr.

Prezentacja miesięczna w Sosnowcu bez odroczenia do domu zł. 1.90. Prezentacja miesięczna poza Sosnowcem i w Sosnowcu z odroczeniem do domu zł. 3.50.
KOSNOWIEC: Redakcja: Piłsudskiego Nr. 4 Tel. 64. Skrytka poczt. 62. Będzka, Miłchowskiego 7, Tel. 2-94. — Grodzkie, Będzińska, Dąbrowska, ul. Krońska 11, Tel. 282. — Zawiercie, 3-go Maja 27.
WARSZAWA: ul. Miodowa 10. — GOSK. „KURIERA ZACHODNIEGO” W GOSKOWICACH PRASOWYCH A. — REDAKTOR ODP. MENIWEK STRYLIENSKI